MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

s BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica ‘'denominada a Unidade Basica de Saude - UBS de
BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI, localizada na Rua Rui Barbosa,
esquina com a Rua Valencio Dias, n°. 362 Municipio de Mangueirinha/Pr.

Paragrafo Unico: O Executivo Municipal emplacara a Unidade Basica de
Saude - UBS, contendo a denominagdo consignada no “caput” deste artigo, no
prazo de noventa dias a contar da data de publicacdo desta Lei.

Art. 29, Esta Lei entrard em vigor na data de sua pubhcagao revogadas
as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parand, aos.
sete dias do més de marco de 2019.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

" ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

‘ A matéria tratada nesta: prop05|gao se lnsere no poder de iniciativa do
Poder Executivo.

O perfil do homenageado, conforme demonstra seu curriculo apensado se
enfeixa na moldura da Lei Federal n°. 6.454, de 24 de outubro de 1977.

No mérito € de ser considerado que se trata de proposta d'e denominagao
de edificio publico (lei formal de efeito concreto).

A homenagem pretendida nada mais € do que um justo reconhecimento
ao Deputado Bernardo Guimardes Ribas Carli, pela sua trajetoria de vida publica e
pelos relevantes servicos prestados a comunidade de Mangueirinha, no ambito
politico, da honradez, da conduta social e de sua conduta enquanto politico.

- Homenagem .como esta possui alto valor cultural pela memoria que
preserva de ilustre nome da politica do nosso Municipio; mas, possui, tambem,
uma mensagem educativa para todos, na medida em que a perpetuagao da
lembranga in memoriam de cidaddos probos e prestativos, como Bernardo
Guimaraes Ribas Carli reflete modelos de vida e de trabalho que atuam como fonte
de inspiracdo e exemplo a ser seguido, por todos, em especial, pela juventude, tao
carente de modelos ou lideres.

Para atender as exigéncias formais, vai anexada a certldao de dbito e o
curriculo de vida do homenageado.

Pela importancia e relevancia da homenagem a que se propde, é esperado
0 necessario apoio dos nobres pares.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Parana, aos 07
dias do més de margo de 2019. '
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

CURRICULO DE VIDA DO HOMENAGEADO

BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI ,

Nascido em 26 de fevereiro de 1986, natural de Guarapuava no interior do Estado
do Parang, radicou-se na capital do Estado, Curitiba, local onde iniciou e finalizou

- seus estudos no curso de Administracdo da Universidade Positivo (UP).

Jovem de familia tradicional da politica paranaense, filho do politico Luiz Fernando
Ribas Carli e de Ana Rita Slaviero Guimaraes, neto do ex-prefeito de Ponta Grossa,
Plauto Miré Guimardes, e bisneto do senador Flavio Carvalho Guimardes e irmao
de Luiz Fernando Ribas Carli Filho ex-deputado estadual do Estado do Parana.

Politica

Iniciou suas atividades na vida politica em 2009, candidatou-se ao cargo de
Deputado Estadual do Estado do Parana nas Eleicbes de 2010, obtendo 33.645
votos, votagao que o posicionou como 2° suplente de sua coligagao.

Nas Eleicies de 2014, foi reeleito Deputado Estadual do Estado do Parand com
55.481 votos.

Primeiro mandato

Diplomado como 2° suplente de sua collgagao nas Elelgoes de 2010, foi
empossado em seu 1° mandato como Deputado Estadual do Estado do Parana em
4 de abril de 2011.

Em 16 de julho de 2013, Bernardo Ribas Carli assumiu em definitivo o cargo de
Deputado Estadual do Parana na 172 Legislatura (2011-2015).

Atividade legislativa

Como Deputado Estadual atuou como membro titular da Comissdo de ConsUtuu;ao
e Justiga, da Comissdo de Cultura e da Comissdo de Turismo, vice-presidente da
Comissdo de Ciéncia e Tecnologia e suplente das Comissdes de Direitos Humanos
e Cidadania, Esportes e da Juventude.

Participou, como membro titular, da Comissdo Parlamentar de Inquérito da
Telefonia Movel, bem como foi indicado por seu partido para compor, como
membro titular, a Comissao Parlamentar de Inquérito do Pedagio, instituida em 9
de julho de 2013. Em quase trés anos de mandato apresentou cerca de 25 (vinte e
cinco) Projetos de Lei e mais de 300 ( (trezentas) IndicagoOes Legislativas.

Dentre os-Projetos de Lei apresentados, ganharam destaque a proposta que
regulamentava a cobranga do couvert, sendo aprovada pela Assembleia Legislativa
do Parana e posteriormente sancionada pelo Governador do Estado, tornando -se a
Lei Estadual n® 17.301/2012.

Destacaram-se, também, a proposta de destinacdo de vagas de estacionamento
especificas para gestantes, aprovada e sancionada como a Lei n° 18.047/2014,

e
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

além da proposicdo de identificagdo dos torcedores nos estadios de futebol no
Estado do Parana, que em dezembro de 2013, apds o violento confronto entre
torcedores de Atlético-PR e Vasco durante partida valida pela Ultima rodada do
Campeonato Brasileiro daquele ano, ganhou notoriedade com ampla divulgacao
midiatica e debate publico, que acarretou em sua aprovagao e sangao como a Lei
Estadual n°© 17.951/2014.

Em relacdo a sua atuacgdo politica como parlamentar, foi atuante na proposigao e
defesa do Projeto de Lei que previa a criagdo do programa Parana Igual, cuja
intengdo era fomentar o investimento industrial nas regides com menor IDH do
Estado do Parana, propositura esta que foi utilizada pelo Governo do Estado na
elaboracdo de estudos que possibilitassem o desenvolvimento igualitario de todo o
ente federativo. '

Apoiou e defendeu, durante sua campanha eleitoral e seu mandato, a criagao e
instalagdo de um Hospital Regional em Guarapuava, apto a atender as demandas
da regido, bem como a implantagdo do curso superior de Medicina na cidade de
Guarapuava, a fim de fomentar maior formagao e disponibilizacao de profissionais
da area na localidade. Em 2013, em atendimento aos pleitos e anseios da regido
foi anunciado a instalacdo do Hospital Regional de Guarapuava em 14 de marco de
2013, e a implantagao do curso superior de Medicina na cidade de Guarapuava em
8 de julho de 2013, respectivamente. ~

Morte - -

Morreu em decorréncia da queda de um avido no municipio de Paula Freitas no dia
22 de julho de 2018, aos 32 anos de idade.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidao de Obito

BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI

CPF

059.431.769-00* * *
: } Matricula:
083295 01 55 2018 4 00029 094 0007640 88
Sexo Cor Estado civil e idade
Masculino |[BRANCA* * * SOLTEIRO, COM 32 ANOS DE IDADE, NASCIDO EM 26/02/1986* * *
Naturalidade Documento de identificagdo Eleitor
GUARAPUAVA—PR* 2 6.990.160-3* * * SIM* * *

Flllaqéo e residéncia

LUIZ FERNANDO RIBAS CARLI E ANA RITA SLAVIERO GUIMARAES CARLI, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA
PROFESSOR PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, N° 1861, APT® 2201, MOSSUNGUE EM CURITIBA-PR* * *

Data e hora do falecimento Dia Més Ano

vinte e quatro de julho de dois mil e dezoito, as 09:30 horas* * * 22 07 2018

Local do falecimento

Fazenda Cubas, S/N, Bugio, Palmital, Unido da Vitéria-PR* * *

(Causa da morte

POLITRAUMATISTMO, QUEDA DE AVIAO* * *

|Sepultamento / cremagéo (municipio e cemitério se conhecido) Declarante
CEMITERIO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA-PR* * * Plauto Miro Guimaraes Filho* * *
> >
Nome e nimero do documento do médico que atestou o 6bito E -
SERGIO AUGUSTO ZANIN, CRM 16293* * * : N
Averbaqées / Anotagdes a acrescer P N
71 Pelo declarante me foi dito que o falecido deixou bens, ndo deixou testamento conhecido, era eleitor e nao deixou filhos.| — A <
Foi apresentado o seguinte documento pertencente ao falecido: Fotocépia do RG n° 6.990.160-3/SESP/PR, onde esta = P
consignado CPF n° 059.431.769-00 e faz referéncia a Certiddo de Nascimento registrada * * * (Continua no verso) :‘ o
<t
Anotagds de cadastro X S
”’ Nada consta.* * * < % £
Certidéo expedida pelo SERVICO DISTRITAL DO CAMPO COMPRIDO de CURITIBA, CNS/CNJ 8329-5, Oficial RENATO FARTO LANA, :‘ i %
o qual assinou eletronicamente em 27 de fevereiro de 2019 as 09 horas e 29 minutos, nos termos do Provimento n°® 239/2013 da CGJ/PRe - <
’ provimento n® 46/2015 do Conselho Nacional de Justica. A 8 X
Certifico que, em data de 27 de fevereiro de 2019 as 10 horas e 15 minutos, a presente certidao foi materializada neste REGISTRO CIVIL -
E REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS de MANGUEIRINHA, CNS/CNJ 8173-7. 7l j 3
’ Nome do oficio O refeyfdo é verdade e d A %
SERVICO DISTRITAL DO CAMPO COMPRIDO i Z -
Nome do oficial = Ll \
”’ RENATO FARTO LANA ~ & 4
SILVANA KELLER DE OLIVERA \ < Y
’ Municipio € Comarca / UF DE f i |
’ CURITIBA - Estado do Parana , ~ Z
/] = 3
Enderego 4 ° A L
‘ R. PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,3901 A FUNARPEN- SELO DIGITAL N s A
| |—{CEP: 81.210-370 - Tel: (41) 33737330 FOOCA .cC89D .vAp2y -n6pP .HAsqQ -
' | \u \IANA KELLER DE OUVE‘RA Consulte este selo em http://funarpen.com.br ! ~
i Oficial Designada |
W Regjstro Clvil, Registro de ‘, C N
orve ' o., Glate ) ! vﬂ
S R TRRE
gL, ‘ iy




Observagdes Averbacdes

no Livro A-10, as fls. 504, sob termo n° 2286, no Cartério de Guarapuava/PR, da Sede. O declarante ignora os dados

faltantes. * * *

Certifico que, em data de 27 de fevereiro de 2019 as 10 horas e 15 minutos, a presentg’Certid?o
E REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS de MANGUEIRINHA, CNS/CNJ 8173-7%

Nome do oficio

SERVICO DISTRITAL DO CAMPO COMPRIDO

Nome do oficial

RENATO FARTO LANA

IMunicipio e Comarca / UF

CURITIBA - Estado do Parana

imaterializada neste REGISTRO CIVIL

Endereco
R. PEDRO VIRIATO PARIGOT DE SOUZA,3901

CEP: 81.210-370 - Tel: (41) 33737330

FOocA .cC89D .vAp2y -n6PP .HAsqQ

Consulte este selo em http://funarpen.com.br

FUNARPEN- SELO DIGITAL N°

DETALHAMENTO DA MATRICULA

Matricula
Padrao

Namero do livro

ffff (0003)
999 (050)

Niamero da folha
Nimero do Termo

hhhhhhh (0000533)

il (31)

cc (55) Tipo de Servigo Prestado, sendo:

: Servigo de Registro Civil das Pessoas Naturais

5
dddd (1987) Ano do Registro

4: Livro C (6bito)

e (1) Tipo do livro, sendo:

1: Livro A (Nascimento)

2: Livr.

7: Livro E (Demais atos relativos os Registro Civil)

5: Livro C Auxiliar (Registro de

xiliar (Registrode  6: Livro D (Registro

samento)
ioso para fins civis)

2%

3: Liv
casam.

0018830155 1987 1 0003 050 0000533 31
aaaaaabbcc dddd e ffff ggg hhhhhhh ii

ificacdo dnica do cartério

Codigo Nacional da Serventia

|Iden%

aaaaaa (00188-3)

rio

Prop:

Qutros - Acervos Incorporados
Uso exclusivo para emissao de certiddes de registro civil das pessoas naturais

igo do Acervo, sendo:
cervo

bb (01)




CAMARA DOS DEPUTADOS
Centro de Documentagdo e Informagio

LEI N° 6.454, DE 24 DE OUTUBRO DE 1977

Dispde sobre a denominagdo de logradouros.
obras, servigos e monumentos publicos. e da
outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA,
Fago saber que 0o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° E proibido, em todo o territorio nacional. atribuir nome de pessoa viva ou que
tenha se notabilizado pela defesa ou exploragdo de mado de obra escrava, em qualquer
modalidade, a bem puUblico. de qualquer natureza, pertencente a Unido ou as pessoas juridicas da
administragfo indireta. (4riico cont redacdo dada pela Lei n® 12781, de 10.1°20/3)

Art. 2° E igualmente vedada a inscri¢ao dos nomes de autoridades ou administradores
em placas indicadoras de obras ou em veiculo de propriedade ou a servi¢o da Administracio
Puablica direta ou indireta.

Art. 3° As proibigdes constantes desta Lei sdo aplicaveis as entidades que. a qualquer
titulo, recebam subvengao ou auxilio dos cofres publicos federais.

Art. 4° A infragdo ao disposto nesta Lei acarretara aos responsaveis a perda do cargo
ou fungdo publica que exercerem, e, no caso do artigo 3°, a suspensio da subvengdo ou auxilio.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo. revogadas as disposi¢des
em contrario.

Brasilia, 24 de outubro de 1977; 156° da Independéncia ¢ 89° da Reptiblica.

ERNESTO GEISEL
Armando Falcdo



& Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n.2019/2019
Ref. Projeto de Lei n.2 009/2019 - Executivo ;

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que visa denominar o imoével da

()
Unidade Bésica de Saude - UBS, de Bernardo Guimaraes Ribas Carli.
Em sintese, € o relatorio.
Recebi em
L
Assinatu
IL. FUNDAMENTACAO JURIDICA Waldir José Pegoraro
*  Diretor Geral
3 Port. 01/2017
No ambito municipal, a identificagdo de proprios, vias e
logradouros publicos é regulada pela Lei Municipal n.2 837/1993.
De acordo com o art. 42 do citado diploma legal, a identificagao de
P proprios, vias e logradouros publicos deve ser objeto de projeto de lei. Com isso, verifica-se que

foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado.

No mais, considerando que o que se pretende denominar é um
bem de uso especial, observa-se que foi observada a competéncia para a iniciativa do projeto de

lei em questao.

Dessarte, acredito que nao existe Obice em relagdo a fase

introdutoéria do presente Projeto de Lei.

Todavia, no mérito, registro que a proposigﬁo em aprego deve
observar o disposto nos arts. 32 e 52 da Lei Municipal n.2 837/1993, assim como no art. 95 da Lei

Organica e no art. 12 da Lei Federal n.2 6.454/1977.
Pagina 1 de 2 (%\/
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s Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83 4

Por conta disso, considerando que o Sr. Bernardo Guimaraes Ribas
Carli faleceu ha menos de 01 (ﬁm) ano, entendo que nao € possivel denominar a Unidade Béasica
de Saide com o seu nome, por expressa vedagdo do inciso IV do art. 32 da Lei Municipal n.2 '
837/1993.

I1I. CONCLUSAO

o Ante o exposto, o procurador que ora subscreve opina, s.mj. pela
REJEICAQ do Projeto de Lei n 009/2019.

E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 11 de margo de 2019.

VAN~
FELIPE JOSE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827
o
Ty 1 ¥ - Pagina 2 de 2
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CNPJ 77.780.120/0001-83

COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 09/2019

' Denomina a Unidade Basica de Saude — UBS de
< Bernardo Guimardes Ribas Carli, e da outras
providéncias.
RELATORIO

O projeto de Lei n.° 09/2019, tem por objetivo denominar a Unidade Basica de Saude
— UBS de Bernardo Guimaraes Ribas Carli.
Em observa¢do ao Art. 61-A. do Regimento Interno, cabe a esta Comissdo de Politicas

m Publicas manifestar-se em relag@o ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTACAO
Busca o Poder Executivo Municipal 'autori'z.agﬁo legislativa para denominar Unidade
Bésica de Saude — UBS de Bernardo Guimaraes Ribas Carli, tendo como amparo legal o

} Artigo 28, “f” e o Artigo 195 da Lei Organica Municipal que dispdem:

e o

“f) alteragio de denominacao de proprios, vias e logradouros publicos;
Art. 195 - O municipio ndo poderd dar nome de pessoas vivas a bens e servi¢os
publicos de qualquer natureza.”

O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

o CONCLUSAO
' Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei n.° 09/2019.

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, 08 de agosto de 2019.

Sergio LuiZ dos Santos
Relator
'4 . Pelas conclusdes Edemt dos Santos
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll #) 4070 2
Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini Zﬁﬁ)/

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

17" Legislatura
Ata de Reuniido da Comissiao de Politicas Publicas

Aos oito de agosto de dois mil e dezenove, a Comissdo de Politicas Publicas reuniu-se na

respectiva sala de reunides, sob a presidéncia do Vereador Edemilson dos Santos e com a

presenga dos Vereadores Ivete Ana Dudek Agostini, Diogo André Carniel Noll e Sergio Luiz dos

Santos. Observada a existéncia de quérum necessario. escolhido como relator o vereador Sergio

Luiz dos Santos, abriu-se os trabalhos passando as matérias a deliberar, de autoria do Poder

o Executivo Municipal, o item apreciado foi o Projeto de Lei n.° 09/2019 — Denomina a Unidade
Basica de Saide — UBS de Bernardo Guimaréies Ribas Carli, e da outras providéncias. Apés -

analise da matéria em tramite, o relator vereador Sergio Luiz dos Santos apresentou parecer

favoravel a aprovag;e'io do Projeto de Lei n.° 013/2019, obtendo a concordancia dos demais

membros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se ra reunido, determinando-se a lavratura da

presente ata.

N e

Edemilson Santos - Sergio Luiz dos Santos
Presidente

Ivete Ana Dudek Agostini
Membro
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Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 >(%
(),
ey



Cdmara Wlumczpa[ de Mangueirinha

Rua Dom Pedro 11, n.° 64, Centro, Mangueirinha — Pr

(Fone/‘Fa,(( 6) 3243-1580

Reunido da Comissao de;Q LS

\J@OA' oA

- Nodia 08/08 (9

estlveram reunidos 0S

ergadores:

U@eml /SON d{)s S Presidente

ScPrn il “dos Sndos Relator %
e 4 &- bl Membro ) pnes
Jel2 ot Q. ,Aaon)%g Membro i

\ E cn ﬁ como p j;lpremagao da segulntes materlas

NO007 12018 -

DGO N A 4

L P

hdy B/r%\ ade %

_eM()LbLﬂ)-J

‘Dl\}’b\/\' dDAN(/M 34 s

Conclusoes a respeito das

L A

matérias: O Qefradr ? N
DA S VA DU Ao S ~Denwlad Ex—n,nmm{a
:mwf/b??es PAM_S m& )&&/Aw e S %&[Lé\af
O S d L ¥
hn Lot pneride — an - AlEA - de i <
NI N Vernotin) do ex’éf/w}»ol@
Se T Ul n/qmum(o A JAS Gt (O
OESPO B‘E’ MJ [&LW&J‘QS el l//fMO
/[0 /ﬂf’ﬁfmo '

Assim sendo o parecer da co

Lpdouv

“ WS:; é Mf/iw

www.mangueirinha.pr.leg. br

camara@cmmangueirinha.pr.gov. br



Wy Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 009/2019

Denomina a Unidade Basica de Saude — UBS
de BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI,
"e da outras providéncias.

RELATORIO

O projeto de Lei n.° 009/2019, tem por objetivo denominar a Unidade
Basica de Salde — UBS de BERNARDO GUIMARAES RIBAS CARLI.

Em observagao ao Art. 59, do Regimento Interno, cabe a esta Comisséo

de Justica e Redagao manifestar-se em relagéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

FUNDAMENTAGAO _

Busca o Poder Executivo Municipal autorizagdo legislativa para
denominar a Unidade Basica de Saiude — UBS de BERNARDO GUIMARAES
RIBAS CARLI, tendo como amparo o Artigo 28, “f" e o Artigo 195 da Lei
Organica Municipal que dispéem:

“f) alteragédo de denominagéo de préprios, vias e logradouros publicos;

Art. 195 - O municipio ndo podera dar nome de pessoas vivas a bens e
servigos publicos de qualquer natureza.”

O projeto em exame atende a todos os quesitos legais.

CONCLUSAO
Diante do exposto, emito voto favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei
n.° 009/2019.

Sala de Reunido da Comiss

treze de agosto de
dois mil e dezenove.

Pelas conclusées@ﬂori

Pelas conclusdes Darci Prusch é;’

Relator

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro ll, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 )
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CNPJ 77.780.120/0001-83

172 Legislatura
Ata de Reunido da Comissao de Justica e Redacao

Aos treze dias do més de agosto de dois mil e dezenove, a Comissao de Justica
e Redagéo reuniu-se na respectiva Sala de Reunides, sob a presidéncia do senhor
Vereador Joares Sartori e com a presenga dos senhores Vereadores, Vanderley Dorini e
Darci Prusch. Observada a existéncia de quorum necessario, o senhor Presidente abriu
os trabalhos passando a pauta de votagdes. Os itens apreciados foram os Projetos de
Lei n.° 009/2019 do Executivo e o Projeto de Lei n.° 012/2019 do Legislativo. O Projeto
de Lei n.° 009/2019, denomina a Unidade Basica de Saude — UBS de BERNARDO
GUIMARAES RIBAS CARLI, e da outras providéncias. Outro item apreciado foi o
Projeto de Lei n.° 012/2019 - Legislativo, denomina a Unidade Basica de Saude — UBS
de VEREADOR JOAO GALLI, e da outras providéncias. Definido como relator dos
referidos Projetos o Vereador Vanderley Dorini, este apresentou parecer favoravel a
aprovagao do Projetos de Lei em exame, o qual obteve a concordancia dos demais
integrantes da comissao. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a
reunido, determinando a lavratura da presente Ata, que vai assinada por ele e pelos
membros da Comisséo.

(S
JOARES SARTORI DARCJPRUSCH
PRESIDENTE MEMBRO
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